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1. Uwagi wstępne i sPOSób opracowania. mapy. 
W 1962 r. zespół pracowników Sekcji Hydrogeologii 
Górn'Ośląskiej Stacji Terenowej IG w Sosnowcu · wy­
konał Specjalną Mapę Hydrogeologiczną Górnośląs­
kiego Zagłębia Węglowego. Stanowi ona uzupełnienie 
wydawnictwa pt.: "Mapa Geologiczna Górnośląskiego · 
Zagłębia Węglowego" opracowywanego pr.zez prof. 
dr S. Doktorowicza-Hrebnickiego. Na mapre hydro­
geologicznej Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, 
w oparciu o mapy: stratygraficzną i strukturalną 
St. Doktorowicza-Hrebnickiego, pOdano zarówno ogól­
ne informacje, jak również szczegółowe dane do-. 
tyczące regiona~nych proble!llów. wodnych. . . 
· Przystępując do sprządzama teJ mapy autorzy me 
mieli jeszcze jasno· -sprecyzowanej metody jej wy­
konania. Po głębszej analizie nad treścią mapy 
i możliwością techniczną "piOkazania" na jedn~m 
arkuszu skomplikowanych stosunków w<>dnych regiO­
nu obrano metodę możliwie najpełniej charaktery-:­
zuiąc'ą zarówno specyfikę _hydr?geologiczn_ą ~agł~~ia, 
jak i um'Ożliwiającą właśc1wą mterpretacJę rstmeJą-
cych· materiałów. . . . . 

Mapa zestawiona została główme na podstawre 
opracowania wykonane~? w ubiegły~~ latac.~ przez 
Pracownię Hydr<>geologu . GórnośląskreJ StaCJI Tere­
nowej. Uzupełniono ją najnowszymi materiałami po­
chodzącymi z archiwów różnych instytucji i przed­
siębiorstw geologicznych zajmujących się problema­
tyką wodną opisywanego ·regi<>nu. Przyjęcie kameral­
nego charakteru opracowania !~lap~ zmusiło a~torów 
do jak najszerszego poszukrwama wspommanych 
materiałów. Zebrane materiały przeanalizowano pod 
kątem ich przydatności i wiarygodności, wybie~ając 
najpełniej charakteryzujące wodonośn'Ość . regronu. 
Opracowanie podstawowe wykonano w skah 1:75 000, 
a mapy uzupełniające w skali 1:300 000. Roboczy 
arkusz . mapy podstawowej wykonano na ~epiodruku 
odkrytej mapy geologicznej St. Doktorowrcza-J:Ireb­

. nickiego, · wnósząc riań ·elementy . hydrogeologiczne. 
Prace redakcyjne wykonane zostały przez dr C. Ko­
lago, kierownika · · Zakładu Hydrogeologii ·Instytutu 
Geologicznego w -Warszawie. W poszczególnych eta­
pach zestawiania map przeprowadzano z redą}ttorem 
dyskusje nad koncepcją arkusza oraz !tonfr;ontowa~o 
treść mapy ·z materiałami dokumentacyJnymi. Obecme 
mapa została zaakceptowana do druku i znajduje 
się w fazie korekt wydawniczych. 

2. Cel, treść i metodyka sporządzania mapy. Celem 
Specjalnej Mapy Hydrogeologicznej Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego jest przedstawienie stos~n~ów 
wodnych regionu, ze szczególnym uwzględmemem 
charakteru wodoprzewodności i wodonośności utworów 
starszych· od czwartorzędu. Mapa powinna ułat:wfć 
rozwiązywanie różnych problemów. ~ydrogeologic~­
nych, przy czym w praktycznym JeJ zastoso~amu 
wysuwają się na pierwszy plan problemy prOJekt?­
wania zaopatrzenia w wodę oraz w ogólnym stQpmu 
problemy szkód i zagrożeń wodnych górnictwa. Mapa 
może służyć również do syntez regionalnych i ogól­
·nych. Zestawienie zebranych materiałów w inte~­
pretacji hydrogeologicznej pokazuje start rozpoznama 
wód podziemnych w różnych jednostkach hydrogeo-

logicznych, tym samym wskazując potrzeby dalszych 
badań. 

Podstawowym elementem mapy głównej są jed­
nostki hydrogeologiczne. Wyodrębnione są one grubą 
linią, której barwa wskazuje na wiek geologiczny 
głównej serii utworów. W obecnym stanie rozpozna­
nia hydrogeologicznego regionu wydzielono 18 jedno­
stek. Jako kryterium ich wyznaczenia przyjęto na­
stępujące ell:imenty: budowę strukturalną .. obszaru. 
wykształcenia· 1itologiczne i wodoprzepuszczalność 
skał należących do różnych ogniw stratygraficznych 
oraz różnice w charakterze wód podziemnych. Wy­
stępowanie w zasięgu jednostek elementów głębszych 
zaznaczono za pomocą sygnatur liniowych. Numerację 
jednostek rozpOczęto od najmłodszych wiekowo (po 
pominięciu czwartorzędu) utworów trzeciorzędowych. 

W zasięgu utworów trzeciorzędowych wyznaczono 
3 jednostki leżące na różnowiekowym podłożu. Jako 
kryterium wydzielenia przyjęto budowę strukturalną 
trzeciorzędu oraz strukturalno-morfologic:mą starszego 
podłoża. Bardzo ważną rolę przyznano również w~­
rurikom sedymentacji i facjalnego wykształcema 
utworów tej formacji, wpływają<;ych na kształtowanie 
się wodonośności i chemizmu wód podziemnych. Ja~o 
·oddzielną · jednostkę potraktowano występowame 
trzeciorzędowo-kredowych utworów fliszu karpac­
kiego, wchodzących zresztą marginesowo na opisy­
wany arkusz. Jednostka ta charakteryzuje się odrębną 
budową strukturalną i specyficznym reżimem wód. 

W utworach jurajskich wschodniego · skłonu anty­
klinorium śląsko-krakowskiego wydzielono 3 jedno­
stki hydrogeologiczne. Przy wyznaczaniu ich zwrócon'J 
uwagę na odrębności -strukturalne regionu występo­
wania tych utworów, rzutujące na powstanie od­
dzielnych zbiorników wodnych z róznymi obszarami 
alimentacji, kierunkami spływu i gromadzenia się 
wód. 

Trias śląsko-krakowski podzielony został na 4 jed­
nostki. Granicę między tymi jednostkami określono 
na podstawie naturalnych _. grąnic geologicznych oraz 
przebiegu wododziałów podziemnych. Jedynie trias 
chrzanowski stanowi zupełnie oddzielną, odizolowaną 
strukturę. Dodatkowe kryterium podziału stanowiło 
występowanie różnych ogniw stratygraficznych triasu, 
zmienności litologicznych rzutujących na wodonoś-' 
n ość utworów, zwiększonej wodoprzepusżćzalności 
i wodonośności utworów związanej w znacznym stop­
nu z różnym zaangażowaniem tektonicznym po­
szczególnych obszarów. W przypadku niecki bytom­
skiej uwzględniono również odwadniający wpływ 
kopalń rudnych. W utworach górnego karbonu wy­
znaczono 6 jednostek hy.(łrogeologicznych. Przy ich 
wydzieleniu zwrócono głównie uwagę na· zmiennośc! 
wykształcenia 'litologicznego i wodoprzepuszczalności 
różnych ogniw tej formacji, warunków . zasilania 
i izolacji oraz na budowę strukturalną Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego. , .. 

Jako oddzielną jednostkę o różnych warunkach wy­
stępowania wód podziemnych wydzielono obszar kul­
mu na północnym obrzeżeniu oraz wapieni dewonu 
i dolnego. karbonu na wschodnim obrzeżeniu . zagłę-
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bia. W obszernej legendzie podano ocenę hydrogeo­
logiczną każdej jednostki. Czwartorzęd potraktowano 
na .mapie głównej drugorzędnie zaznaczając jedynie 
zasięg utworów o podwyższonej miąższości i wodo­
nośności. W 9brębie jednostki triasu Chrzanowskiego 
i jury rowu krzeszowickiego, w rowach tektonicz­
nych, 'wYOdrębhiono specjalną sygnaturą obszar wy­
stęi)owania utworów trżeciorzędowych o miąższości 
powyżej 100 m. Chodziło tu o . zasygnalizowanie 
głębszego występowania wód oraz wskazanie możli-

236 

5 

185,5 

6 7 8 9 

12 l 450 2 -

l l 

wości ewentualnej ich minera'lizacji. Określenie za­
wodnienia i charakteru wodoprzepuszczalności utwo­
rów podczwartorzędowych rozwiązano za pomocą 
odpOwiednio dobranej skali barw mianowicie: barwą 
niebieską określono wodoprzepuszczalność szczelinową 
i szczelinowo-krasową, zieloną - sżczelinowo-war­
stwową, brązową - warstwową (porową). Natomiast 
intensywność danej barwy oznacza różną wydajność 
(Wyrażoną jako typową wydajność jednostkową studni 
ujmującej wodę z rozpatrywanych utworów). Za 
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pomocą szrafury zaznaczono głębszy poziom, ewen­
tualnie serię wodonośną. Kolor i kierunek szrafury 
określa wiek i piętro wodonośne (poziom) formacji, 
w skład której wchodzą rozpatrywane utwory wodo­
nośne. Charakterem linii (ciągła lub przerywana) 
określono skalę wodonośności utworów. W przypadku 
braku rozpoznania wodonośności głębszych utworów 
szrafury nie stosowano. 

Na tle pOdstawowych wydzie'leń hydrogeologicznych 
zaznaczono odrębną manierą oraz cieńszą linią drugo­
rzędne elementy mapy. Za pomocą strzałek pokazano 
naturalny, niezakłócony kierunek spływu podziemnego 
wód w utworach: karbońskich i jurajskich. Odwad­
niający wpływ kopalń rud w utworach wapienia 
muszlowego, kopalń węgla w karbonie oraz piaskow­
ni w utworach czwartorzędowych określono za po­
mocą sygnatury zaznaczającej zasięg obszaru depre­
syjnego. 

Problem zawodnienia kopalń węgla ze strony silnie 
wodonośnego nadkładu naświetlono wyznaczając przy­
bliżone strefy bezpośredniego dopły'!"\1 wód z utwo­
rów triasowych do karbonu oraz bezpośredniego za­
silania poziomów wod,onośnych karbonu· ·przez wody 
z silnie zawodnionego czwartorzędu. 

Podstawowy materiał hydrogeol<:>giczny stanowią 
punkty hydrogeologiczne charakteryzujące wodonoś­
ność utworów oraz punkty ujęcia wód w kopalniach 
i piaskowniach, przy czym przy otworach wiertniczych 
podano uzyskaną wydajność i depresję podstawowego 
dla danej jednostki poziomu wodonośnego oraz głębo­
kość nawiercenia i ustalenia się zwierciadła wód 
tego poziomu. Natomiast przy punktach ujęcia wód 
kopalnianych i piaskowni zaznaczono ilość pompo­
wanych wód w m3/godz. 

Dla zilustrowania niektórych problemów nie­
uwzględnionych na mapie głównej dołączono dwie 
mapki uzupełniające. Na pierwszej z nich prżed­
stawiono problematykę wód powierzchniowycp i wód 
występujących w utworach czwartorzędowych. Pro­
blem wodonośności utworów czwartorzędowych po­
kazano przez wykreś'lenie obszarów rozprzestrzenienia 
oraz mią~szości i stopnia zawodnienia tej formacji. 
Wśród zagadnień dotyczących wód powierzchnio­

wych u.względniono pewne elementy bilansu hydro­
logicznego oraz problem infiltracji wód powierzchnio­
wych w zasięgu poszczególnych zlewrii. Problematyka . 
hydrochemiczna przedstawiona została na drugiej 
mapce. Zaznaczono tu za pomocą izolinii głębokość 
występowania strefy aktywnej wymiany wód pod­
ziemnych oraz charakter i wielkość . mineralizacji 
pompowanych wód kopalnianych. 

W celu pełniejszego scharakteryzowania budowy 
geologicznej i stosunków hydrogeologicznych regionu 
sporządzono 4 przekroje hydrogeolOgiczne. Linie prze­
krojowe przeprowadzono P,rzez · charakterystyczne 
struktury regionu. Przy interpretacji przekrojów za- . 
stosowano oznaczenia i sygnatury użyte upi'zednio 
na mapie głównej. Uzupełnieniem całego opracowania 
jest tabelaryczne zestawienie wybranych Plłnktów 
hydrogeologicznych (otwory wiertnicze, stu,dnie, źródła. 
ujęcia kopalniane i piaskownie) wykorzystanych przy 
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opracowywaniu mapy. Stanowią one materiał do­
kumentacyjny, a zarazem umożliwiający użytkowni­
kowi własną interpretację stosunków wodnych re­
gionu. 

W oddzielnych tabelach umieszczono otwory stu­
dzienne i badawcze grupując je zgodnie z położeniem 
w poszczególnych jednostkacli hydrogeologicznych .. 
W tabelach określono: numer punktu hydrogeologicz­
nego (zgodnie z n)lmeracją zaznaczoną na mapie 
głównej), rok wiercenia, rzędną i głębokość otworu; · 
Z elementów geologicznych i hydrogeologicznych 
zaznaczono w ramach poszczególnych formacji geolo­
gicznych: miąższość ogólną, lito'logię warstw, wy­
dajność wyrażoną w m 3/godz. przy określonej depresji 
oraz miąższość warstwy wodonOśnej, ponadto głębo- · 
kość U.stalenia i nawiercenia zwierciadła wody w war­
stwie wodonośnej. 'W dodatkowej rubryce zaznaczono 
pochodzenie materiałów źródłowych. Wzór tabel ilu- · 
struje tab. I. 

W tabeli II zgr)Jpowano wybrane źródła biorąc 
pod uwagę jako kryterium ich wydzielenia: wydaj­
ność powyżej 5 m3/godz. W tabeli tej podano: numer 
źródła na mapie, miejscowość, rzędną terenu. Z ele­
mentów geologicznych i hydrogeologicznych zazna­
czono: wiek i litologię warstwy wodonośnej, tempera­
turę wody; wydajn~ć źródła i datę -pomiaru. Ponadto 
uwzględniono pochodzenie materiałów źródłowych 
oraz w uwagach pod,i:mo cparakterystykę ujęcia źródeł 
i metodę pomiaru wydajności. 

Ujęcia wód kopąlnianych zest.awiono w · następ­
nych tabelach. Tabele te podzielono na · rubryki 
w których podano: numer punktlł hydrog.eologicznego, 
nazwę kopalni, określenie szybu, _ upadowej lub otwo- . 
ru, którym pompuje się wody kopalniane, rzędne wy­
robiska, wiek geol(/giczny formacji produktywnej 
i nadkładu złoża, ilqść pompowanych wód w 1961 r. · 
(w m3/godz.) oraz uqział w tej ilości wód, o mine­
ralizacji poniżej l gil, ogólną mineralizację pompo­
wanych wód, główne aniony i uwagi na temat wy­
korzystania wód kopalnianych (tab. III). 

Ostatnia tabela dotyczy piaskowni prowadzących 
eksploatację poniżej poziomu wód podziemnych. Przy 
zestawieniu tej tabeli uwzględniono: nazwę obiektu, 
miejscowość, w której znajduje się piaskownia, użyt­
kownika obiektu, rzędną terenu, głębokość prowadzo­
nej eksploatacji, ilość odprowadzanych wód w m/3godz. ·· 
oraz obniżenie się zwierciadła wód ~kutek pompo-
wania (tab. IV). · · 

Dodatkowo w formie tabelarycznej przedstawiono 
dane odnośnie do ·chemizmu wód · podziemnych 
(tab. V). 

W ten sposób przedstawiono wyczerpująco źródłowy 
materiał, stanowiący podstawę do interpretacji wa­
r unków hydrogeologicznych regionu. W tekście objaś­
niającym scharakteryzowano krótko budowę geolo­
giczną oraz hydrografię regionu. Szerzej potrakto­
wano stosunki hydrogeologiczne. Podkr.eślono przy 
tym istotne dla tego obszaru problemy hydrochemicz­
ne, jak również zagadnienia wpływu górnictwa na 
reżim wód podziemnych oraz możliwości i perspek­
tywy ujęć wodnych.· 
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